¹⁰³ La tradizione è condivisa da Giovanni Villani VIII, 58 (si cita dalla sua *Nuova Cronica*, edizione critica a cura di G. Porta, Parma, Fondazione Pietro Bembo/Ugo Guanda Editore, 1990): «e per fornire sua guerra sì fece falsificare le sue monete, e la buona moneta del tornese grosso, ch'era a undici onze e mezzo di fine, tanto il fece peggiorare, che tornò quasi a metade, e simile la moneta prima; e così quelle dell'oro, che di ventitre e mezzo carati, le recò a men di venti, faccendole correre per più assai che non volean».

all'esplicitazione letterale, per poi soffermarsi sulla fine ingloriosa, ma provvidenziale, di Filippo IV, superbo e feroce quanto il suo carnefice; cogliendo così e condividendo lui solo, tra i commentatori antichi,¹⁰⁴ il disprezzo espresso dal poeta in quel «colpo di cotenna», che mirabilmente tramuta un incidente di caccia in una bestiale esecuzione:

Lì si vedrà. Hic aquila describit primum magnificum regem christianitatis, scilicet regem Franciae. Ad cuius evidentiam est praesciendum, quod iste fuit rex Philippus dictus Pulcer, qui multa impia fecit; de quo, quia maxima scelera scripsit in Purgatorio, ideo nunc describit eum ab uno solo scelere, scilicet ab eius avarissima vilitate, ad augendam eius infamiam, et ab eius morte crudeli. Construe sic literam et expone: *Lì si vedrà*, scilicet, in dicto libro, *il duolo*, idest, dolor, *che*, idest, quem dolorem, *quei che morrà di colpo di cotenna*, idest, Philippus rex Franciae qui interficietur ab apro, *induce sopra Senna*, idest, Parisius, quam denominat a flumine suo. Est enim Senna fluvius qui labitur per Parisius, qui etc. Et dicit: *falseggiando la moneta*, quia Philippus faciebat fabricari monetam falsam. Et hic nota quod Philippus praedictus fuit interfectus ab apro in venatione; ideo dicit: *di colpo di cotenna*, idest, dente apri. Nam in vulgari florentino cotenna solum appellatur cutis porci grossa et setolosa; et per similitudinem cutis capitis hominis etiam, quia est grossa et pilosa. Ergo per cutim dat intelligi aprum, qui ipsum Philippum interfecit; et merito ab apro, animali feroci et superbo, occisus est homo tam ferox et superbus. (*Comentum*, V, 248)

¹⁰⁴ «Qui predixit la morte de quel re», segnala Iacomo della Lana (*Comento alla Commedia*, cit., III, p. 2256); «E' predice qui la morte del bello re Filippo, lo quale ad una caccia fu percossa da uno cinghiale, onde elli morie», è la relativa chiosa dell'Ottimo; Pietro Alighieri (*Super Dantis ipsius genitoris Comoediam Commentarium*, a cura di V. Nannucci, Firenze, Angelo Garinei, 1846, p. 678) da parte sua, nota sobriamente: «mortuus est ab apro in venatione». Così infine suona la più particolareggiata trattazione di Francesco da Buti (*Comento sopra la Divina Commedia di Dante Alighieri*, a cura di C. Giannini, Pisa, Fratelli Nistri, 1858-62, III, p. 551) «*Quei che morrà di colpo di cotenna*; cioè lo re di Francia, che fu morto a la caccia da uno porco salvatico, che lo percossa e stracciollo co la sanna; ma dice l'autore *cotenna*, ponendo la cotenna, che è parte dello porco, per lo porco. E qui predice la morte del detto re, al modo che detto è di sopra». L'approvazione benvenutiana del *Comentum* non si ritrova nelle *lecturae* (del tutto assente la chiosa nel testo ferrarese). Così in *Talice* III, 250: «et subdit de rege Philippo bello qui inter alia sua mala falsificavit monetam; sed fuit occisus ab apro».